
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního pracovního 

pobytu v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Mgr. Michaela Pecinová  

Země: Polsko 

Název univerzity/instituce: Univerzita Opole/ University of Opole, Institute of History 

Délka pobytu: 15.3.2025 – 13.4.2025 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: 

První by bylo vhodné na úvod uvést, že jsem se výjezdu do zahraniční „zuby-nehty“ bránila, 

jak na bakalářském, tak i magisterském studiu jsem nejevila velký zájem. Po mém nástupu na 

studium doktorské jsem ve studijním plánu měla předmět Zahraniční stáž, tím bylo pro mě 

rozhodnuto, nejprve tedy s ne moc velkým nadšením. Avšak poté, co si člověk začal zjišťovat, 

kam by mohl jet, s čím by to spojil v rámci svého studia a psaní dizertační práce, tak se ta 

myšlenka stávala méně a méně nepříjemnou. Po příjezdu do Opolí jsem celkem rapidně změnila 

názor – maximálně kladně. 

Během krátkodobého doktorského pobytu na Univerzitě v Opolí jsem měla možnost naplno se 

ponořit do akademického prostředí, které je, dá se říct, propojeno s mou domovskou institucí, 

Slezskou univerzitou v Opavě. Docházela jsem do archivu (Archiwum Państwowe w Opolu) i 

do muzea (Centralne Muzeum Jeńców Wojennych Opole), kde jsem získala cenné materiály 

pro svou disertační práci. Kromě samotného programu jsem se zapojila i do každodenního 

chodu univerzity a měla možnost sdílet zkušenosti s místními odborníky, s nimiž jsme velmi 

rychle našli společnou řeč – odbornou i lidskou. Troufám si říct, že se moje network nenaplnila 

jen kontakty v rámci profesionální/akademické sféry, nýbrž i té přátelské. Speciální díky pak 

patří prof. Tomaszi Ciesielskému, který mě na univerzitě přivítal a pomohl, stejně jako dalším 

jeho kolegům.  



 

Pobyt pro mě znamenal nejen profesní obohacení, ale také osobní růst. Každodenní kontakt s 

polštinou mi pomohl rozšířit jazykové dovednosti, a zároveň jsem měla možnost poznat 

„novou“ kulturu, akademické prostředí a způsob, jakým se v jiné zemi přistupuje ke 

studiu/zkoumání historie. Byla to zkušenost, která mi umožnila vystoupit z komfortní zóny, 

adaptovat se na nové prostředí a posílit samostatnost, což považuji za neocenitelné nejen pro 

další akademickou dráhu, ale i pro život jako takový.  

Velmi si vážím toho, jak srdečně jsem byla na univerzitě i ve městě přijata. Pocit, že jsem 

součástí mezinárodní akademické komunity, mě hluboce motivoval a ujistil, že mé studium má 

smysl. Tento pobyt mi nejen pomohl profesně, ale přinesl i radost z nového poznání, klidu při 

bádání i vděčnosti za možnost být na chvíli jinde – a přitom tak blízko tomu, co mě skutečně 

naplňuje.  

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Během pobytu jsem zjistila, že polštině celkem dobře rozumím, zejména při čtení textů a v 

běžných situacích. Aktivní komunikace v polštině pro mě byla náročnější, ale díky 

každodennímu kontaktu s jazykem jsem se v ní postupně zlepšovala. Většina odborné 

komunikace na univerzitě a v archivu probíhala v angličtině, která zde sloužila jako společný 

jazyk. Menším překvapením pro mě bylo, když jeden z pracovníků v muzeu ovládal češtinu – 

rozhovor s ním tak pro mě byl velmi příjemný a nečekaně osobní moment celého pobytu. V 

běžném životě, například v obchodech, jsem nejčastěji využívala právě polštinu. 

Zkušenosti s ubytováním: 

Ubytování jsem si zajišťovala a hradila sama. Jednalo se o soukromé ubytování zaměřené na 

studenty, turisty a další dlouhodobější pobyty. Byt se nacházel na adrese Katowicka 39 

(https://katowicka39.pl/) a nabízel velmi dobré podmínky – k dispozici byly dvě místnosti, plně 

vybavená kuchyně, pračka i žehlička. Ubytování bylo klidné, dobře dostupné a vhodné pro 

studijní pobyt. 

Důležité je zmínit, že mi bylo univerzitou nabídnutou ubytování na kolejích, ale musela jsem 

odmítnout, jelikož jsem měla již zajištěné ubytování. 

Finanční stránka výjezdu: 

Jak již bylo zmíněno, vše jsem si hradila sama, vyjížděla jsem jako zero grant student, tedy 

student bez nároku na finanční grant (z důvodu velké poptávky ze strany studentů a vyčerpání 

finančního grantu na daný akad. rok). 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Po dobu mého pobytu, jsem byla v kontaktu s kanceláři Erasmus, která aktivně zapojuje 

studenty do aktivit.  Měla jsem možnost se zúčastnit pouze jednoho kulturního večera, který 

proběhl v galerii a byl zaměřen na Ukrajinskou kulturu s lektorkou.  

 



 

Tipy: 

Doporučuji využít čas i k poznání města – Opolí je klidné, přátelské a dobře se v něm orientuje. 

+ turistické centrum má brožury i v češtině. 

Přestože většina komunikace na univerzitě probíhá v angličtině, základní znalost polštiny se 

hodí v běžném životě – a Poláci ocení snahu. 

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Erasmus není jen o studiu či pracovním nasazení, ale i o překonávání vlastních hranic, o 

drobných každodenních objevech a o chvílích, kdy si uvědomíte, že být cizincem může být 

osvobozující i obohacující. Každá země vás naučí něco nového. 

Motto: 

(tady člověk musel hodně přemýšlet…) 

Erasmus není jen o změně místa – je o změně perspektivy. A kdy se cizí jazyk stane tvým 

nejlepším přítelem (a občas i nepřítelem).  

 

Fotografie: 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


